
Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA

. .

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2015 - 046

A Prefeitura Municipal de Tailândia através do Fundo Municipal 
de Assistência Social, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, torna público que no dia 03 de novembro de 2015, às 
09:00 horas, na CPL da Prefeitura Municipal de Tailândia, fará 
realizar licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial 
para registro de preços, do tipo Menor Preço por Lote, que 
tem como objeto Registro de preço para eventual aquisição de 
materiais de consumo (materiais de armarinho, materiais para 
jardinagem, brindes, livros diversos, material elétrico); serviços 
com hospedagens e serviços com alimentação, referente aos 
lotes 11, 23, 24, 29, 30 e 31 que fi caram desertos do Pregão 
Presencial (SRP) n° 9/2015-040, que ocorreu no dia 02 de 
setembro de 2015  as 09:00 horas, para atender aos programas 
e projetos das unidades socioassistenciais vinculadas a 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - 
SEMADS. De acordo com o que determina a legislação vigente. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações 
que lhe foram introduzidas. Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo mediante o prévio 
recolhimento da importância, não reembolsável, de R$ 50,00 
(cinquenta reais), no horário de expediente, das 8:00hs às 
12:00 horas, em dias úteis.

Tailândia-Pa, 19 de outubro de 2015.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro ofi cial
Protocolo 888017

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TRACUATEUA

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-090100048

A Prefeitura Municipal de Tracuateua - PMT, por intermédio do 
pregoeiro - PMT/PA, torna público que fará realizar o certame 
licitatório, em referência no dia 29    
/10/2015 às 09h00min-Tipo Menor Preço por Item
OBJETO: Aquisição de um veículo de passeio OKM, conforme 
proposta de Aquisição de equipamento/material permanente, 
cadastrada junto ao Ministério da Saúde, sob o nº 
11739.590000/1140-01
LOCAL:  A abertura da sessão sera realizada na Sala de Reuniões 
da Prefeitura Municipal de Tracuateua, sito Av. Mario Nogueira de 
Sousa, S/N, Centro - Tracuateua/PA
O Edital e seus anexos, encontram-se disponíveis no endereço 
acima, no horário de 08:00h às 12:00h, de segunda a sexta. 
Informações (91) 3485-1236

Tracuateua-PA, 15 de  outubro de 2015
Robson Caetano Miranda Coelho

Pregoeiro
Protocolo 886501

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-008/2015-PMT
Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações e Lei nº 10.520/02 torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 
008/2015-PMT, Menor Valor Global por Lote, com abertura para 
o dia 04/11/2015 às 09, horário local. Objeto: Fornecimento 
de Materiais e Equipamentos Hidráulicos e Elétricos, para 

atender as necessidades da Autarquia Municipal do Serviço 
de Água e Esgoto do Município de Tucuruí, por um período de 
04 meses. O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: Centro 
Tucuruí-PA, sala de Licitações.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-005/2015-SEMS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações e Lei nº 10.520/02 torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL-
005/2015-SEMS, Menor Valor Global, com abertura para o dia 
03/11/2015 às 09:30 hs horário local. Objeto: Fornecimento 
de Gás Medicinal, Cilindro de Oxigênio e Locação (Livre Troca) 
de Equipamentos para Oxigenoterapia para atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (UPA, Hospital 
Municipal, SAMU e Atenção Básica) do Município de Tucuruí-
PA. O Edital completo estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí-
PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 19 de outubro de 2015.

 Maria do Carmo Rita 
 Pregoeira.

Protocolo 888329

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2015-NGO

##Objeto: Execução de Serviços de Urbanização dos Bairros 
Mapiri e Uruará nesta cidade de Santarém. Data da abertura: 
-- de outubro de 2015. Horário: 10:00 h. Local: Sala do NLCC/ 
NGO, situada na Av. Cuiabá, 661, Bairro da Liberdade. O edital 
e informações poderão ser obtidos no NGO, no horário de 9:00 
h  às 12:00h ou no site da PMS - www.santarem.pa.gov.br ou 
pelo telefone (093)3523-2726

Santarém (PA), -- de setembro de 2015.
Claudionor dos Santos Rocha

Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 880247

ATA DA 8ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DA MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. REALIZADA EM 04 

DE SETEMBRO DE 2015.
No dia quatro de setembro do ano de dois mil e quinze, 
às 10:00 horas, realizou-se a 8ª Reunião do Conselho de 
Administração da Mineração Rio do Norte S.A., inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 04.932.216/0001-46, NIRE 1530001276-
7, Inscrição Estadual n.º 15063883-3, em sua sede social 
em Porto Trombetas, Município de Oriximiná, Estado do Pará, 
CEP 68275-000, registrando-se a presença dos Conselheiros 
abaixo assinados. Nos termos do Estatuto Social, assumiu 
a direção dos trabalhos o Sr. HÉLIO CABRAL MOREIRA, 
Presidente do Conselho de Administração, tendo o mesmo 
convidado o Sr. Eduardo Emmanuel Figueiredo, advogado 
da MRN, para atuar como Secretário. Após ter dado as boas 
vindas aos Srs. Conselheiros, o Sr. Presidente declarou aberta 
a Reunião que teve como objetivo a aprovação das propostas 
abaixo, previamente debatidas e recomendadas pelo Comitê 
Financeiro da MRN:
(1) AUMENTO DO LIMITE DE CONTA GARANTIDA DO 
BANCO DO BRASIL DE R$ 10.000.000 (dez milhões de reais) 
PARA R$ 20.000.000 (vinte milhões de reais), COM EXTENSÃO 
PARA AGÊNCIA DE PORTO TROMBETAS.
(2) OPERAÇÃO DE LEASING PARA FROTA DE VEÍCULOS 
DE PEQUENO PORTE.
Colocada em votação, as propostas acimas foram aprovadas, 
por unanimidade, pelo Conselho de Administração, nos 
termos do Estatuto Social da empresa. Em seguida, o Sr. 
Presidente franqueou a palavra a quem dela quisesse fazer 
uso, e como ninguém se manifestou, suspendeu a reunião pelo 
tempo necessário à lavratura da presente ata a qual, após 
lida, foi achada conforme e assinada, tendo sido encerrada 
a reunião. Porto Trombetas, 04 de setembro de 2015. Helio 
Cabral Moreira - Vale S.A. - Presidente; Eduardo Emmanuel 
Figueiredo - Secretário; Ronaldo Del Buono Ramos - Alcan 
Alumina Ltda; Christian Medeiros da Fonseca Costa - South32 
Minerals S.A; Ricardo Rodrigues de Carvalho - Companhia 
Brasileira de Alumínio; Otávio Augusto Rezende Carvalheira - 

Alcoa World Alumina Brasil Ltda, Alcoa Alumínio S.A. e Alcoa 
World Alumina LLC.; Raphael Vieira da Costa Neto - Norsk 
Hydro Brasil Ltda.

CERTIDÃO
Certifi co na qualidade de Secretário da Reunião do Conselho de 
Administração da Mineração Rio do Norte S.A. acima transcrita, 
ser a mesma a transcrição fi el do instrumento referido e que 
as assinaturas da totalidade dos acionistas na referida Reunião 
foram lançadas no “Livro de Presença de Acionistas”. Porto 
Trombetas, 04 de setembro de 2015. EDUARDO EMMANUEL 
FIGUEIREDO -SECRETÁRIO (JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ - CERTIFICO O REGISTRO EM 28/09/2015, SOB O 
N° 20000450422 - IEDA LUCIA DE CARVALHO - SECRETÁRIA 
GERAL).

Protocolo 885261

A empresa MACA MINERAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA, CNPJ 21.391.939/0003-66, torna público que requereu 
da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente), a Licença 
Prévia, para a atividade de Ofi cina Mecânica com Rampa 
deLavagem, em Curionópolis, sito a Faz. Itaboca S/n, Gleba 
Grota Rica, Zona Rural, Curionópolis-PA CEP 68523-000.
A empresa MACA MINERAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
CNPJ 21.391.939/0003-66, torna público que requereu da 
SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente), a Licença de 
Instalação, para a atividade de Ofi cina Mecânica com Rampa 
de Lavagem, em Curionópolis, sito a Faz. Itaboca S/n, Gleba 
Grota Rica, Zona Rural, Curionópolis-PA CEP 68523-000.

Protocolo 886437

A empresa AVB MINERAÇÃO LTDA, CNPJ 07.605.563/0005-
86, torna público que recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente), a Licença de Instalação, para a atividade 
de Posto de Abastecimento, em Curionópolis, sito a Faz. 
Itaboca S/n, Gleba Grota Rica, Zona Rural, Curionópolis-PA 
CEP 68523-000.

A empresa AVB MINERAÇÃO LTDA, CNPJ 07.605.563/0005-
86, torna público que requereu à SEMMA (Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente), a Licença de Operação, para a atividade 
de Posto de Abastecimento, em Curionópolis, sito a Faz. 
Itaboca S/n, Gleba Grota Rica, Zona Rural, Curionópolis-PA 
CEP 68523-000

Protocolo 886440

A Diretora do CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO, torna 
pública a relação de alunos concluintes do Curso Educação de 
Jovens e Adultos- EJA- a nível de Ensino Médio, em 10/09/2015: 
Adelino Antonio de Camargo, Adilson Nascimento de Jesus, 
Alex Sandro Jordão da Silva, Alex Sandro Vieira Calado, Ana 
Carolina da Rocha Mazer, Anael de Paula, Andreia Bezerra de 
Sousa, Bruna Raylla Santos Siqueira, Bruno Winnikov, Bryan 
Silva de Almeida, Cícero Brito Rocha, Claudemir Aparecido 
Barbosa Martins, Davi da Silva, Edson de Oliveira Meira, 
Emerson Augusto Viana, Felipe Brites de Andrade Santos, Felipe 
de Castro de Oliveira, Fernando Pimentel de Lima, Francisca 
da Rocha Silva, Gelicarlos da Silva, Gustavo Henrique Lopes, 
Isamar Teixeira de Mendonça, Izanete Arguêlho de Quadra, 
Jailson Antônio de Sá, Jeferson de Lima Rodrigues, Jefferson 
Nascimento de Aquino, João Aparecido Ferreira, José Luiz da 
Costa, Laura de Campos Miori, Leonardo Rezendo dos Santos 
Stopa, Letícia Milena Savoy, Lucas Guimarães dos Santos, 
Luciano de Oliveira Orlandin, Luiz Carlos de Souza Guimaraes, 
Maedes Buthner Barbosa, Marcelo Alexandre Arão, Marciê 
Regina Lopes Ribas, Maria Cristina Moreira, Marizete Ferreira 
Costa, Nardson Borges da Silva, Paulo Sergio de Andrade, 
Rafael Silveira Marchetti, Renato Ferreira de Souza, Rosemeire 
Aparecida Faccini, Roseneide Teixeira de Souza Santana, 
Samira Toledo de Oliveira, Tulio Augusto Bannwart, Vagnei da 
Silva Santos, Valdete Mota Medeiros de Campos, Vanderlandia 
Oliveira Teixeira, Vanessa dos Santos Silva, Vanessa Rocha da 
Silva, Vania Carolina Gimenes, Victor Luis Bonfi m dos Santos 
Silva, Wiliam Iria de Jesus.                                    

Protocolo 887035

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
ITAIPU NORTE COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 07.959.236-0001/07, torna público 
que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Marituba - SEMMA/MARITUBA a Licença de Operação para 
atividade de ofi cina mecânica, com o endereço à Rodovia 
BR 316 KM 11, 2807-A, Bairro: São João, CEP: 67200-000, 
Marituba-PA, através do processo Nº 556/2015.

Protocolo 887679


